CÂU LẠC BỘ

CÁN BỘ TRẺ TỈNH NINH BÌNH
            BAN CHỦ NHIỆM

         Số:   02/CBT-QC

	  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Ninh Bình, ngày 05  tháng 10 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế kết nạp, khen thưởng, xử lý kỷ luật và
thôi sinh hoạt đối với hội viên Câu lạc bộ Cán bộ trẻ tỉnh Ninh Bình

BAN CHỦ NHIỆM CÂU LẠC BỘ CÁN BỘ TRẺ TỈNH NINH BÌNH

Căn cứ Luật Thi đua Khen thưởng;

Căn cứ Quyết định số 440/QĐ-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2013 của Chủ tịch UBND tỉnh Ninh Bình về việc cho phép thành lập Câu lạc bộ Cán bộ trẻ tỉnh Ninh Bình;

Căn cứ Điều lệ Câu lạc bộ Cán bộ trẻ tỉnh Ninh Bình;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội lần thứ I Câu lạc bộ Cán bộ trẻ tỉnh Ninh Bình, nhiệm kỳ 2013 - 2018;

Xét đề nghị của Trưởng Ban Kiểm tra Câu lạc bộ Cán bộ trẻ tỉnh Ninh Bình,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Qui chế kết nạp, khen thưởng, xử lý kỷ luật và thôi sinh hoạt đối với hội viên Câu lạc bộ Cán bộ trẻ tỉnh Ninh Bình.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 10 ngày, kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Trưởng Ban Kiểm tra, các Tổ trưởng và các hội viên Câu lạc bộ Cán bộ trẻ tỉnh chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Sở Nội vụ (để báo cáo);

- Ban Chủ nhiệm CLB;

- Ban Kiểm tra CLB;

- Lưu: VPCLB.
	TM. BAN CHỦ NHIỆM
CHỦ NHIỆM

 Nguyễn Toàn Thắng

QUY CHEÁ

Kết nạp, khen thưởng, xử lý kỷ luật và thôi sinh hoạt

đối với hội viên Câu lạc bộ Cán bộ trẻ tỉnh Ninh Bình
(Ban hành  kèm theo Quyết định số 02/CBT-QC  ngày 05 tháng 10 năm 2013 của Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Cán bộ trẻ tỉnh Ninh Bình)

Chương I

NHỮNG QUI ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi, đối tượng điều chỉnh
Quy chế này qui định việc kết nạp hội viên và các trường hợp khen thưởng, xử lý kỷ luật, thôi sinh hoạt đối với với hội viên Câu lạc bộ Cán bộ trẻ tỉnh Ninh Bình; Quy chế này áp dụng cho tất cả hội viên Câu lạc bộ Cán bộ trẻ tỉnh Ninh Bình và các ứng viên tham gia vào Câu lạc bộ Cán bộ trẻ tỉnh Ninh Bình.

Điều 2. Từ ngữ viết tắt
1. Câu lạc bộ: Tên viết tắt của "Câu lạc bộ Cán bộ trẻ tỉnh Ninh Bình".

2. Ban Chủ nhiệm: Tên viết tắt của "Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Cán bộ trẻ tỉnh Ninh Bình".

3. Ban Kiểm tra: Tên viết tắt của "Ban Kiểm tra Câu lạc bộ Cán bộ trẻ tỉnh Ninh Bình".

Chương II

QUY ĐỊNH VỀ KẾT NẠP HỘI VIÊN, XỬ LÝ KỶ LUẬT

VÀ THÔI SINH HOẠT CÂU LẠC BỘ

Điều 3. Điều kiện, tiêu chuẩn kết nạp hội viên

Cán bộ hội đủ các tiêu chuẩn sau đây được xem xét kết nạp vào Câu lạc bộ:

1. Tốt nghiệp Đại học trở lên, có trình độ tin học, ngoại ngữ căn bản; có năng lực, triển vọng phát triển;

2. Tuổi không quá 40;

3. Đang công tác tại các cơ quan Đảng, đoàn thể chính trị - xã hội, cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh Ninh Bình và các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

4. Thuộc đối tượng quy hoạch dự nguồn từ trưởng phòng và tương đương trở lên tại các cơ quan, đơn vị tại khoản 3 Điều này.

5. Tán thành Điều lệ Câu lạc bộ Cán bộ trẻ tỉnh, tự nguyện có đơn xin gia nhập Câu lạc bộ, được Thủ trưởng các đơn vị quy định tại khoản 3 Điều này giới thiệu.

Điều 4. Quy trình kết nạp hội viên

1. Văn phòng Câu lạc bộ tiếp nhận đơn đăng ký của ứng viên, văn bản giới thiệu của đơn vị và các tài liệu liên quan báo cáo Thường trực Ban Chủ nhiệm;

2. Thường trực Ban Chủ nhiệm trình Ban Chủ nhiệm xem xét cơ cấu và nhu cầu kết nạp hội viên trước khi trình xin ý kiến của Chủ nhiệm Câu lạc bộ ký quyết định kết nạp hội viên mới.

Điều 5. Hồ sơ xét kết nạp hội viên

1. Đơn xin gia nhập Câu lạc bộ;

2. Bản sao công chứng: Bằng tốt nghiệp đại học trở lên, và các loại văn bằng, chứng chỉ có liên quan.

3. Văn bản giới thiệu của Thủ trưởng cơ quan chủ quản;

4. Trích ngang sơ yếu lý lịch có xác nhận của Thủ trưởng cơ quan kèm theo 2 ảnh (3 x 4 cm).

Điều 6. Các hội viên thuộc một trong những trường hợp sau được Ban Chủ nhiệm xem xét cho thôi sinh hoạt Câu lạc bộ

1. Các hội viên quá 40 tuổi được Câu lạc bộ tổ chức lễ trưởng thành.

2. Tự nguyện đề nghị thôi sinh hoạt Câu lạc bộ;

3. Chuyển đổi công tác, không còn phù hợp với Điều lệ Câu lạc bộ;

4. Không tham gia sinh hoạt Câu lạc bộ 3 lần/năm hoặc không tham gia sinh hoạt tổ 5 lần/năm mà không có lý do chính đáng;
5. Không đóng hội phí 9 tháng/năm trở lên;

6. Vi phạm pháp luật bị cơ quan có thẩm quyền kết án; bị cơ quan chủ quản xử lý kỷ luật với hình thức buộc thôi việc.

Điều 7. Quy trình cho thôi sinh hoạt đối với hội viên

1. Các Tổ trưởng đề xuất với Ban Kiểm tra danh sách cho thôi sinh hoạt;

2. Ban Kiểm tra tập hợp, rà soát thông tin, trao đổi trước với Hội viên và kiến nghị Ban Chủ nhiệm;

3. Thường trực Ban Chủ nhiệm làm việc trực tiếp với Tổ trưởng và Hội viên có tên trong danh sách dự kiến cho thôi sinh hoạt trước khi ra quyết định cuối cùng (cùng dự có Trưởng Ban Kiểm tra);

4. Chủ nhiệm Câu lạc bộ ra quyết định cho thôi sinh hoạt, thông báo cho toàn thể hội viên Câu lạc bộ và cơ quan chủ quản.

Chương III

QUY ĐỊNH VỀ KHEN THƯỞNG VÀ KỶ LUẬT

Điều 8. Quy định cấp khen thưởng, mức khen thưởng

1. Cấp khen thưởng

a) Các tổ chức, hội viên thuộc Câu lạc bộ có nhiều đóng góp đối với Câu lạc bộ; hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, được Chủ nhiệm Câu lạc bộ xem xét đề xuất với thủ trưởng cơ quan đơn vị trực tiếp quản lý và Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng theo quy định.

b) Các tổ chức, hội viên thuộc Câu lạc bộ có nhiều đóng góp đối với Câu lạc bộ; hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, được Chủ nhiệm Câu lạc bộ xem xét khen thưởng theo quy định.

2. Mức khen thưởng

a) Các đối tượng quy định tại điểm a, khoản 1 Điều 8, ngoài phần khen thưởng của cơ quan có thẩm quyền, được Chủ nhiệm Câu lạc bộ khen thưởng bằng tiền mặt hoặc hiện vật trị giá tương đương 1/3 giá trị khen thưởng (bằng tiền mặt) của cơ quan có thẩm quyền.

b) Các đối tượng quy định tại điểm b, khoản 1 Điều 8, được Chủ nhiệm Câu lạc bộ khen thưởng bằng tiền mặt hoặc hiện vật trị giá tương đương 0,3 mức lương cơ sở.

Điều 9: Đối tượng khen thưởng

Những hội viên có ý tưởng mang tính đột phá, xuất sắc, có đóng góp nổi bật trong hoạt động của Câu lạc bộ sẽ được xem xét khen thưởng theo cấp khen và mức khen được quy định tại Điều 8 và được tuyên dương trước cuộc họp sơ kết 6 tháng, tổng kết hàng năm của Câu lạc bộ.

1. Các tổ chức, hội viên có ý tưởng, đề xuất cải tiến hoạt động của Câu lạc bộ (đã được Ban Chủ nhiệm thông qua và áp dụng hiệu quả): được Chủ nhiệm Câu lạc bộ khen thưởng bằng tiền mặt hoặc hiện vật theo qui định;

 2. Các tổ chức, hội viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, được Chủ nhiệm Câu lạc bộ tuyên dương trước toàn thể hội viên, kèm theo tiền thưởng theo qui định;

3. Các tổ chức, hội viên có ý tưởng, đề xuất  giúp lãnh đạo tỉnh giải quyết những vấn đề bức xúc trong công tác quản lý nhà nước thuộc các lĩnh vực trên địa bàn tỉnh (đã được lãnh đạo tỉnh ghi nhận, áp dụng): được Chủ nhiệm Câu lạc bộ khen thưởng bằng tiền mặt hoặc hiện vật theo qui định và đề xuất thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực tiếp quản lý và Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng.
Điều 10: Những đơn vị hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, có đóng góp nổi bật trong hoạt động của Câu lạc bộ sẽ được xem xét khen thưởng và tuyên dương trước cuộc họp sơ kết 6 tháng, tổng kết hàng năm và tổng kết 5 năm của Câu lạc bộ.

a) Hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu công tác trong năm: được tuyên dương trước toàn thể hội viên kèm theo quà tặng lưu niệm.

b) Hoàn thành xuất sắc, vượt mức các chỉ tiêu công tác trong năm: được tuyên dương trước toàn thể hội viên kèm theo quà tặng lưu niệm và tiền thưởng theo quy định.

c) Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong suốt 5 năm liền: được Chủ nhiệm Câu lạc bộ khen thưởng bằng tiền mặt hoặc hiện vật theo quy định.
Điều 11: Nguồn kinh phí khen thưởng được trích từ nguồn ngân sách hỗ trợ hàng năm cho Câu lạc bộ.
Điều 12. Xử lý kỷ luật
1. Các hội viên vi phạm Điều lệ Câu lạc bộ hoặc không tích cực tham gia hoạt động của Câu lạc bộ, tuỳ tính chất, mức độ vi phạm sẽ bị xử lý kỷ luật ở các mức nhắc nhở; nhắc nhở trước toàn thể hội viên; cảnh cáo trước toàn thể hội viên.
2. Trường hợp vi phạm quy định tại khoản 4, 5, 6 Điều 6 Qui chế này, sau khi có đề nghị của Tổ trưởng, chậm nhất sau 10 ngày làm việc sẽ bị Ban Chủ nhiệm ra Quyết định buộc thôi sinh hoạt Câu lạc bộ, đồng thời gửi văn bản thông báo tới cơ quan, đơn vị trực tiếp quản lý được biết.
Chương IV
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 13. Trách nhiệm của Tổ trưởng
Tổ trưởng các tổ chịu trách nhiệm theo dõi hoạt động của hội viên trong tổ, đề xuất với Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ các trường hợp khen thưởng, kỷ luật, cho thôi sinh hoạt đối với hội viên thuộc tổ quản lý thông qua Ban Kiểm tra.

Điều 14. Trách nhiệm của Trưởng Ban kiểm tra
1. Trưởng Ban Kiểm tra chịu trách nhiệm kiểm tra tất cả hoạt động của Câu lạc bộ, xem xét đề xuất của các Tổ trưởng, kiến nghị Ban Chủ nhiệm các trường hợp khen thưởng và xử lý kỷ luật, cho thôi sinh hoạt đối với hội viên Câu lạc bộ.
2. Định kỳ hàng quý, Trưởng Ban Kiểm tra kiến nghị Ban Chủ nhiệm về việc khen thưởng, kỷ luật đối với các hội viên và các đơn vị trực thuộc Câu lạc bộ; danh sách hội viên cần xem xét cho thôi sinh hoạt.
Điều 15. Chế độ báo cáo

Định kỳ hàng tháng, vào ngày 25 dương lịch hàng tháng, các Tổ trưởng gửi báo báo theo dõi hoạt động của tổ về Ban Chủ nhiệm (qua Văn phòng Câu lạc bộ)  để theo dõi, tổng hợp.
Điều 16. Trách nhiệm của thành viên Ban Chủ nhiệm

Tổng hợp báo cáo của Tổ được giao phụ trách, thống nhất với Trưởng ban kiểm tra trong việc kết nạp, khen thưởng và xử lý kỷ luật, thôi sinh hoạt đối với hội viên Câu lạc bộ, báo cáo Chủ nhiệm Câu lạc bộ.
Điều 17. Sửa đổi, bổ sung

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh thì Trưởng Ban kiểm tra kiến nghị với Ban Chủ nhiệm để được xem xét điều chỉnh./.

	TM. BAN CHỦ NHIỆM
CHỦ NHIỆM
Nguyễn Toàn Thắng

PAGE
2